CACLB Committee Visits MOIL Mines to Review Welfare Measures for Contractual Workers

A high-level delegation from the Central Advisory Contract Labour Board (CACLB), led by Chairman Shri Surendra Kumar Pandey (BMS), conducted a two-day visit to various MOIL mines across Maharashtra and Madhya Pradesh from April 21 to 22, 2025. The objective of the visit was to review the implementation and compliance of welfare measures for contractual workers engaged at MOIL mines.





The delegation comprised Shri B.K. Bhatia, Director General (FIMI); Shri Kunal Rawat, National Secretary (AITUC); and Member Coordinators Shri Sanjay Dabi, Deputy CLC (C), Nagpur (Addl. Charge); Shri Subhra J. Mazumdar, Deputy CLC (C), Jabalpur; and Shri Prasant Pajai, RLC, Nagpur.

During their visit, the committee actively interacted with contractual workers at the mining sites to understand their working conditions and assess the on-ground implementation of various welfare initiatives. The team closely examined the facilities and support systems

provided to contract labourers, ensuring they align with statutory and regulatory frameworks.

Extensive efforts were undertaken by CACLB committee as they visited MOIL's opencast & underground mines, interacting with the dedicated MOIL workforce and various trade unions operating within the company. The dialogue focused on reinforcing labour welfare, addressing concerns, and strengthening the ongoing efforts for the well-being of contractual workers.

.....

सीएसीएलबी समिति ने ठेका श्रमिकों हेतु कल्याणकारी योजनाओं की समीक्षा के लिए मॉयल की खदानों का दौरा किया

दिनांक 21 से 22 अप्रैल, 2025 के मध्य महाराष्ट्र और मध्यप्रदेश में स्थित मॉयल खदानों का श्री सुरेन्द्र कुमार पाण्डेय, अध्यक्ष (बीएमएस) के नेतृत्व में केन्द्रीय सलाहकार ठेका श्रम बोर्ड (सीएसीएलबी) के उच्चस्तरीय प्रतिनिधिमंडल ने दो दिवसीय दौरा किया। इस दौरे का उद्देश्य मॉयल खदानों में कार्यरत ठेका श्रमिकों के लिए कल्याणकारी योजनाओं के कार्यान्वयन और अनुपालन की समीक्षा करना था।





प्रतिनिधिमंडल में श्री बी.के. भाटिया, महानिदेशक (एफआईएमआई), श्री कुणाल रावत, राष्ट्रीय सचिव (एआईटीयूसी), सदस्य समन्वयक श्री संजय डाबी, उप मुख्य श्रम आयुक्त (केन्द्रीय), नागपुर (अतिरिक्त प्रभार), श्री सुभा जे. मजूमदार, उप मुख्य श्रम आयुक्त (केन्द्रीय), जबलपुर और श्री प्रशांत पजाई, क्षेत्रीय श्रम आयुक्त, नागपुर शामिल थे।

इस दौरान, सिमित ने खान पर ठेका श्रमिकों के साथ उनकी कार्य स्थितियों को समझने हेतु बातचीत की, जिससे विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं के कार्यान्वयन का आकलन किया जा सके। टीम ने वैधानिक और नियामक के अनुसार ठेका श्रमिकों को प्रदान की जाने वाली सुविधाओं और सहायता प्रणालियों की गंभीरता से जांच की।

सीएसीएलबी सिमिति द्वारा व्यापक प्रयास किए गए, उन्होंने मॉयल की खुली और भूमिगत खदानों का दौरा किया, मॉयल के प्रति समर्पित कर्मचारियों और कंपनी में कार्यरत विभिन्न ट्रेड यूनियनों के साथ बातचीत की।। चर्चा में श्रम कल्याण को मजबूत करने, समस्याओं को दूर करने और ठेका श्रमिकों के कल्याण के लिए चल रहे प्रयासों को मजबूत करने पर ध्यान केंद्रित किया गया।

.....